沖 歯 発 第 19 3 号

令和 4年 10 月 13 日

関係各位

（一社）沖縄県歯科医師会

会長 米須 敦子

（公印省略）

令和４年度口腔保健推進事業『口腔ケア研修会』（WEB）のご案内

 平素より本会会務運営に対しご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本会では、沖縄県委託「令和４年度口腔保健推進事業」の一つとして、介護施設職員

や家族、歯科医療従事者を対象とした標記研修会を下記の通り開催することとなりました。

 講師に医療法人社団 敬崇会 猪原歯科・リハビリテーション科 理事長 猪原 健先生を招

聘し、『介護高齢者・障がい者の口腔ケアにおける家族支援・地域支援』を演題にご講演い

ただきます。

コロナウイルス感染防止のためオンライン（Web 形式）で開催いたします。

つきましては、下記のＱＲコードまたはＵＲＬより、来る１２月１２日までにお申し込み

くださいますようお願いいたします。申込者へ webex 招待メールを送信いたします。

多くの介護施設関係者、利用者ご家族様ならびに歯科医療関係者、行政関係者のご参加を

賜りますようご案内申し上げます。

日  時：令和４年１２月１８日（日）１０：００～１２：００

場  所：オンライン（WEB 会議ツール webex）

演  題：『介護高齢者・障がい者の口腔ケアにおける家族支援・地域支援』

講  師：医療法人社団 敬崇会 猪原歯科・リハビリテーション科 理事長 猪原 健先生

対 象 者：歯科医療従事者、介護施設職員・家族、行政関係者

参 加 費：無料

講演内容：裏面

申  込：下記のＱＲコードまたはＵＲＬより、来る１２月１２日（月）までにお申し込み

ください。後日、申込者へ webex 招待メールを送信いたします。

※webex 接続時の表示名は、必ず申込者名で表示するようお願い申し上げます。

https://forms.gle/A6z1uQd6EAjdyjfQ7

沖縄県歯科医師会事務局 與那嶺

〒901-1105 南風原町字新川 218-1

tel 098-996-3561 fax 098-996-3562

○講演内容

『介護高齢者・障がい者の口腔ケアにおける家族支援・地域支援』

医療法人社団 敬崇会 猪原歯科・リハビリテーション科 理事長 猪原 健

現在、我が国は世界で最も超高齢社会が進行しているが、それに加え、今後、団塊の世

代が後期高齢者となる 2025 年問題、医療の進歩に伴う医療的ケア児の増加など、医療や介

護・福祉を取り巻く環境は、日に日に変化をしている。高齢者や障がい者の多くは摂食嚥

下機能に問題を抱えているが、これは患者本人が歯科を受診するだけで解決できるもので

はなく、多職種協働による家族に対する支援や、地域での支えあいが重要となってくる。

本講演では、医療・介護スタッフの皆さんと歯科医療職種が、どのように協力しあって

いけばよいのか、実例を交えて解説を行う。

○講師略歴

猪原 健（いのはら けん）

2005 年 東京医科歯科大学歯学部 卒業

2009 年 東京医科歯科大学大学院 顎顔面補綴学分野 修了（歯学博士）

2010 年 日本大学歯学部摂食機能療法学講座 非常勤医員

2010-2011 年 カナダ・アルバータ大学リハビリテーション学部 言語聴覚療法学科

Visiting Professor として留学

2011 年 猪原歯科医院（現、猪原歯科・リハビリテーション科）副院長

2015 年 脳神経センター大田記念病院に歯科部門を設立し、非常勤歯科医師として勤務

（現職）

2020 年 医療法人社団 敬崇会 猪原歯科・リハビリテーション科 理事長

2021 年 グロービス経営大学院 修了（経営学修士(MBA)）